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CHORCBY ZAKAŻNE l INWAZYJNE

Rolo rotq- i coronqwirusów w schorzenioch bydło

\/IARIAN TRTJSZCZYŃSKI, HENRYK LIS
Pułaug \Y arszatua

Celem pracy jest przedstawienie danych piś-
mie,nnictwa na temat udziału rota- i corona-
wirusów w wywoływaniu schorzeń, zwłaszcza
cieląt, manifestujących się biegunką oraz me-
tod rozpcznawania tych infekcji.

Biegunka, obok zaburzeń ze strony narządu
oddechowego, stanowi główny syndrom cho-
robowy w odchowie cieląt. Jego etiologia jest
zlożona. Biorą w niej udział szkodliwe czyn-
niki środowiskowe oraz drobnoustroje, Wśród
tych ostatnich szczególne znaczenie mają
Escl,terźchża colż, pałeczki z grupy Salmonella,
wirus biegunki bydła oraz intre, do których
coraz częściej zalicza się ostatnio rota- i coro-
nawrrusy.

ZrodLo niniejszego opracowania stanowią do-
niesienie, które zostały p,rzedstawiollr3 Il1 ,47

Sesji Ogólnej OIE w dniach 27-26 maja 1979 r,.

vl Faryzu. Wymien,ione problematyka jest sio-
su_nkowo nol^/a, a w piśmiennictwie polskim
nie była szerzej ortawiana. W skali międzyna-
rodowei budzi ona natomiąst stosunkor,vo du-
że zainteresowanie.

Na clrorobotwórczość dla cieląt rotawirusów
z-wractł po raz piervzszy uwagę w 1969 r, Me-
bus i rvsp, (10), Pierrv:za publik.lcja 

- Staira
i wsp, (13), dotycząca roii etiologicznej w scho-
rzeiriech cieląt coronar,virusótłr, pochodzi z ro-
iiu 1972.

6 tygodni. Rzadziej można je wykazać u osob-
ników do 6 miesiąca życia. Spośród cieląt uro-
dzonych w tym samym okresie porodowym
częściej zachorowują te, które urodzlły się w
terminach późniejszych. W następnych okresach
porodorvych biegunka wywołana przez rotawi-
rusy może obejmować coraz to większą 1iczbę
nowo uroCzonych cieląt.

Okres inkubacji wynosi 12-24 godzin. Za-
choror,łralność różni się w poszczegóInych ognis-
kach choroby. Waha się ona w ząsadzie wokół
300lb cieląt w stadzie. Moze wyjątkowo docho-
dzic d,o 709o chorych klinicznie zwierząt. Śmier-
telnośc iest znacznie niższa i może dochodzić
dc 1,50/tl, chociaż niekiedy jest wyższa.

Na pcCstawie przedstawionych danych, -ff

tym stosunkov,ro niskiego procentu zachorowal-
ności i jeszczz dużo niższego odsetka śmier-
t.^]ności cieląt, nalezy rotawirusy określić jako
drobnoustroje o raczej małej patogenności.

Objawami choroby jest nieznacznie podwyż-
szona we,wnęi_rzna ternperatura ciała, depresja
i biegunka, Prowadzić ona moze do znacznego
odwodnienia organizmu i charakterystycznych
dla tego stanu objawów. I(ał j,est mazisty lub
.vodnisty, biały, szary, żołty 1ub zielony, zależ-
nie od spozytej karmy. Dość często stwierdza
się w kale duzą domieszkę śluzu 1ub nawet
]rrwi.

. Rotavlirusy stwierdza się często y/ przypad- Biegunka na ogół ut,rzymuje się 3-7 clni, a
kach biegi-rnki cieląt vr ł.riekl-ł 2 ,1tli do około niekieJy Co 15 dńi, po Órym u znaczn,ego oc-
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setka osobników następuje wyzdrowienie i po-
wrót do normy. Niekiedy na skutek przebytej
choroby stwierdza się opóźnienie wzrostu i roz-
woju cieląt oraz gofsze wykorzystywanie pa-
szy i stosunkowo słabe przyrosty. Można też
obserwować w przeciągu kilku następujących
miesięcy okresowe nawroty biegunki.

Obecność wirusa w kale wykazuje się z re-
guły w ciągu 2-3 pierwszych dni trwania
choroby, niekiedy do 15 dni.

Wirusy z grupy corona wywołują zaburze-
nia w zdrowiu u zwlerząt o większej rozpiętoś-
ci wieku niż rotawirusy - począwszy od cie-
ląt kilkutygodniowych do prawie rocznego by-
dła, a nawet krów m]ecznych (2). Zachorowa].-
ność u cieląt waha się w granicach 400/o. AIe
obserwuje się tez zachorowanie 1007o osobników
w stadzie, U bydła starszego zachorowalność
nie przekracza l00lo, Smiertelnośc u cieląt mo-
ze dochodzić do 150/o. U starszych osobników
wynosi około 2-59b.

Choroba wywołana ptzez coronawirusy ce-
chuje się nagłym pojawieniem się biegunki
u większej liczby osobników. Konsystencja ka-
łu jest wodnista. Nie stwierdza się specjalnie
przykrego zapachu, a barwa kału jest normal-
na. Niekiedy występuje domieszka krwi. U
młodych zwierząt szybko rozwija się depresja
i objau,y odwodnienia. U osobników starszych
obserwuje się pogorszenie kondycji, a u krów
wyraźny spadek dziennej ilości mleka, Czas
trwania choroby jest nieco dłuższy niż biegun-
ki powodolvanej przez rotawirusy, Wynosi on
na ogół 1-2 tygodnie.

Sekcyjnie w przypadku infekcji wywołanych
przez rota- i coronawirusy stwierdza się zrnla-
ny wskazujące na odwodnienie organizmu, w),-
chudzenie, nieżyt przewodu pokarmowego. Hi-
stoiogicznie stwierdza się utratę nabłonka
kosmków jelitowych i zastąpienie go przez ko-
mórki kuboidalne 1ub płaskie. Występuje rów-
nież zanlk kosmków.

W identyfikacji wirusów grupy rota i coro-
na istotne znaczente, ze względu na ich cha-
rakterystyczne właścirvości morfologiczne, po-
siada badanie w mikroskopie elektronowym.
Materiałem jest kał. Poddaje się go wirowaniu
w celu uzyskania płynu znad osadu. Płyn ten
wiruje się przy pomocy ultrawirówki i do dal-
szych badań używa uzyskany osad. Nie jest
konieczne wirowanie w gradiencie sacharozy.
Stosuje się kolejno bezpośrednią mikroskopię
elektronową lub badanie mikroskopem elek-
tronowym konglomeratów wirusa i swoistej
surowicy odpornościowej. W identyfikacji wi-
rusa znajduje też zastosowanie metoda immu-
nofluorescencji.

Szczepy rotawirusów namnażają się w hodo-
wli jednowarstwowej komórek nerki bydlęcej
lub lepiej nerki płodu cielęcia (7). Jednak
większość szczepórv nie wytwarza efektu cy-
topatycznego. Szczep posiadający tę właściwość
wyosobnili Szent-Ivanyi i Kóves $Ą. Ze wzglę-
du na brak efektu cytopatycznego u większoś-
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ci szczepo,w hodo,"vla tkankowa ma dotychczas
ograniczone znaczenie w izolacji wirusa, a pró-
ba seroneutralizacji w jego identyfikacji.
- W wyciągach z kału rotawirusy lub ich an-
tygeny mogą byc też wykryte przy pomocy
immunoelektroosmoforezy (11), odczynu wią-
zania dopełniacza (12), immunofluorescenc ji za-
kazonej wirusem hodowli tkankowej (1) oraz
próby ELISA (3). Jak wykazano, ta ostatnio
wymieniona o,kazała się najbardziej czuła
i przydatna. Również w odniesieniu do wykry-
wania coronawirusów próbę ELISA vzruano za
najlepszą (a). Zgodnie z danymi autorów buł-
garskich (6) do wykrywania rotawirusów przy-
datnyrn okazaŁ się odczyn precypitacji dyfuzyj-
nej w żelu agarowym, a coronawirusółv odczyn
hemaglutynacji krwinek myszy, szczura lub
chomika oraz odczyn hamowania hemagluty-
nacji. W celu wykrywania przeciwciał swoistych
dia rotawirusów znalazŁ zastosowanie odczyn
wiązarria dopełniacza (B) i próba ELISA (5), a
przeciwciał przeciw coronawirusom - 

próba
hamowania hemaglutynacji i pośrednia immu-
nofluorescencja zakażonych wirusem hodowli
tkankowych. Stosując wymienione próby diag-
nostyczne wykazano, że infekcje wyrvołane
przez rota- i coronawirusy u bydła mają czę-
sto przebieg bezobjawowy (9).

Profilaktyka i zulalczanie schorzeń cieląt
wywołanych przez rota- ]ub coronawirusy opie-
ra się na ogólnie przyjętych zasadach, stosowa-
nych w przypadku zaburzeń ze strony prze-
wodu pokarmowego o etiologii wirusor,vej. Za-
1eca się zatem unikanie nadmiernego skupiania
duzej liczby zwier"ząl na małej ptzestrzeni oraz
tworzenia zbyt dużych liczbowo grup zwierząt.
To bowiem sprzyja pasażorvaniu wirusa, a w
konsekwencji uzjadliwianiu oTaz jego dużej
koncentracji.

W ograniczaniu strat ważną rolę odgrywa za-
pewnienie właściwych pomieszczeń i pełno-
lvartościorvego zywienia krowie w okresie cią-
ży, a następnie cielętom i młodemu bydłu.
Czynnikami wyzwaiającymi chorobę są prze-
rzuty zwierząt. Natomiast pastwisko oraz eks-
pozycja na promienie słoneczne przeciwdzia-
łają pojawiarriu się omawianych infekcji wiru-
sowych.

W profilaktyce swoistej należy uwzględnić
siarę, zwłaszcza od krów uodparnianych szcze-
pionkami zawierającymi rota- lub corpnawiru-
sy. Szczepionki takie zostaŁy opracowane. Wy-
magają jednak dalszego doskonalenia, ze wzglę-
du na niskie właściwości uodparniające. Z tych
wzglęclów nie są one szerzej stosowane, zwŁasz-
cza u cieląt i młodego bydła.

U osobników chorych stosuje się ],eczenie
objawowe. Polega ono na podawaniu środków
osłaniających przewód pokarmowy. W celu
zmniejszenia ujemnego efektu odwodnienia
wstrzykiwane są odpowiecinie ilości płynów
zawierających elektrolity, Antybiotykoterapia
skierowana przeciw powikłaniom bakteryjnym,
posiada ograniczone znaczenie.
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Na podstawie wygłoszonyclr doniesień i dys-
kusii zosttrły opracowane i przyięte przez lvlię-
dzynarodowy Urząd Epizootii (OIE) następu-
jące rezolucje w sprawie rota- i colonawiru-
sów, wywołujących schorzenia cieląt:

Szczepami podanych grup udaje się wywo-
ływać eksperymentalnie biegunkę cieląt. Tym
samym dowiedzione zostało ich znaczenie w
etiologii biegunek tego gatunku zwierzęcia. Są
one rozprzestrzenione na całej kuli ziemskiej.

Rotawirusy i coronawirusy stanowią stosun-
kowo łagodne czynniki chorobowe. Przypusz-
cza się, ze w patogenezie wywołanej przez nie
biegunki cieląt uczestniczą też inne drobno-
usiroje. Rozwojowi choroby sprzyjają nieko-
rzystne warunki środowiskowe. Dokładniejsze
<lkreśIenie tych związków vlymaga dalszych ba-
dań.

Stosunkowo często obserwuje się subklinicz-
ne infekc,ie, wywołane przez rotawirusy i co-
ronałvirusy. Obok podanych czynników współ-
clziałających, zależnie od róznych układów w
t,{lżnyrn stopniu, nalezy też brac poC u,,vagę róz-
ną zjaCliwość poszczególnych szczepórv rota-
i colonarvirusórł,. Znaczente ma również po-
ziom oCporności swoistej cielęcia, Istotną w
tym rvzględzie jest również opornośc natural-
na ne infekcię, której stopień zależy od wa-
r,"tnkólv zywienia i utrzymania krów ciężar-
nych, a następnie cieiąt.

Jak dotychczas, brakuje skutecznych sposo-
bti,ł profilaktyki, poza ogólnymi zasadatni, od-
noszącynri się też do innych infekcji wiruso-

wych u cieląt, Opracowano natomiast szereg
metod diagnostycznych, ktore umożliwiają
określenie częstości infekcji w stadzie.

W konkluzji Międzynarodowy Urząd Epi-
zootii (OIE) w poruszonym problemie zaleca:
dokładną identyfikację każdego szczepu wiru-
sowego, wyosobnionego z przypadków biegunki
cieląt w terenie; bliższe określenie wpływu
chowu (management) i czynników środowisko-
wych na powstawanie choroby; intensyfikację
badań z zakresu epizootiologii i zjawisk od-
pornościowych 

- w celu opracowania skutecz-
nych metod profilaktyki swoistej.
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ZYGMUNT CYGAN, IRENA BARCZ, .IAN KOZIK

Mechonizm oklywności immtlnomodulocyinei bezłlenowców

P. ocnes
Z Zaliładu IIigieny lvetcfynaryjIej 1v I-ublinie

Spośrod róznych bakteryinych immunosty-
mulirtor,óu, (7, l0, Il, 17,21,24,26,29,37, 39.
52. 69, 7B) najrviększe zainteresowanie rvzblrdza-
ią beztlenowe,,naczugowce" Propżonźbacterżtłn,l
(rv dawniejszei ternrjnologii Corunebucterżutn),
ti. pl,zede wszystkim z gattłnku P. cLcnes (daw-
niej C. paruum). Są one Lrznewane za najsi_L-
niejsze aktywatory odpowiedzi immunologicz-
nej, czynne juz w dawce 20 pł'g dla myszy (30.
57), Stwierdzono przy tym, że zależnie od wa-
runkóu, doświadczenia, antygeny P. acnes (PA)

,,immunomodulacja".

Wpł;,ry immunomodulacyjny PA stanowi
zll>żony mechanizrn różnych interakcji komórek
rlkła.du siateczkolvo-śródbłonkowego (RE). Wy-
kazailo rv nim nadrzędną i regulacyjną rolę
inakrofagów w indukowanej odpowiedzi immu-
noJ.ogicznej (13, 16, 21, 33, 44, 64, 65). Podjęie
też zostały próby nad zależnością immunosty-
mulacyjnej funkcl'i antygenów PA od ich im-
munochemicznej struktury (1, 2, 4, 5, 20, 36,
40, 50, 59, 61. 63), Omówienie tej wyjątkowo
aktualnej temat;lki jest celem niniejszego arty-
kułu.

Irnnrunostyrntrlacja i immunosupres ja

StJzmulacyiny i supresyjny efekt reakcji od-
po_tnościci-we.j. prześledzony na przykładzie ak-
tywności adjuwancyjnej PA wobec erytrocy-
tó,w owczych (EC) i otoczkowego wielocukru
pneumokoków (SIII), zależy od wielu czynni-
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